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N°  411

Producto Bruto Geográfico
de la Ciudad de Buenos Aires 2008

El Producto Bruto Geográfico (PBG) de la Ciudad de 
Buenos Aires experimentó durante 2008 –según 
cálculos provisorios– un crecimiento real del 5,8%. 
De este modo, la jurisdicción acumula seis años 
de crecimiento ininterrumpido a tasas que, si bien 
se vienen reduciendo en los últimos períodos, son 
todavía muy significativas. La producción de bienes 
y servicios en la Ciudad fue durante el año de refe-
rencia, casi un 72% superior en términos reales a la 
correspondiente a 2002, que marca el piso de la serie 
iniciada en 1993. Del mismo modo, dicha producción 
supera en algo menos del 34%, siempre en términos 
reales, a la alcanzada durante 1999, que constituyó 
el valor pico previo al inicio de la última recesión. 

Medido a valores corr ientes,  e l  P B G 2008 
alcanzó 233.022 millones de pesos, alrededor de 
77.500 pesos por habitante. El valor en términos 
constantes alcanza a 88.437 millones de pesos, a 
precios de 1993. Las variaciones respecto de los 
valores definitivos correspondientes a 2007 son 
de 27,3% en términos corrientes (había alcanzado 
183.111 millones de pesos) y 5,8 a precios constantes 
(contra 83.597 millones de pesos de 1993 en 2007). 
La variación del Índice de precios implícitos fue 
del 20,3%.

Cabe destacar que junto con los datos provisorios 
correspondientes a 2008 y definitivos para 2007, se 
presenta en esta oportunidad una reestimación de 
la serie, que corrige inconsistencias detectadas en 
algunos valores correspondientes al sector industrial, 
especialmente a partir del bienio 2002/2003. 

Los sectores con mayor crecimiento real durante 
2008 fueron Transporte y Comunicaciones con 
13,8%, Construcción con 11,8% y Agricultura y 
Ganadería que presentó un incremento de 11,4%. 
En el primer caso, el crecimiento es atribuible a 
la expansión de los servicios de comunicaciones, 
particularmente la telefonía celular. En el caso de 
la Construcción, el resultado obedece a un sector 
privado que ha crecido alrededor de 9% y a prácti-
camente la duplicación del valor de obra pública que 
se produjo durante 2008, especialmente durante el 
segundo semestre. Agricultura y Ganadería presenta 
un aumento importante en términos relativos, sin 
embargo, como es sabido, el sector tiene escasa 
relevancia en la jurisdicción y lo que se refleja 
en esta cifra es, principalmente, la actividad de 
las administraciones centrales de las empresas 
del rubro. Se destaca también el rubro Hoteles y 
Restaurantes con un 7,2% de aumento respecto 
de 2007. La industria creció un 5,4% mientras que 
el comercio presentó un incremento de 4,2%.

En términos de aporte al crecimiento de la actividad, 
donde no sólo se debe tener en cuenta la variación 
relativa sino también el peso del sector en la econo-
mía de la Ciudad, el primer lugar vuelve a ocuparlo 
el sector Transporte y Comunicaciones, con casi 
dos puntos porcentuales de crecimiento, seguido 
del sector Construcción con algo más de medio 
punto y luego, con una contribución uniforme de 
alrededor de medio punto, la industria, los servicios 
empresariales y el comercio. En su conjunto, estos 
sectores acumulan 4 de los 5,8 puntos porcentuales 
de crecimiento anual verificado durante 2008.

Como resultado de esta evolución sectorial, la ge-
neración de valor agregado en términos reales en 
la Ciudad durante 2008, correspondió en algo más 
de 18% al sector Servicios inmobiliarios, empresa-
riales y de alquiler. Dicho sector comprende activi-
dades diversas tales como alquileres de todo tipo, 
asesoramiento legal, notarial y contable, servicios 

Año PBI nacional PBG Ciudad de
Buenos Aires

1994 6,2 5,7
1995 -2,6 -2,1
1996 5,4 7,1
1997 8,0 5,8
1998 4,5 6,6
1999 -2,8 0,9
2000 -0,7 -0,3
2001 -4,4 -6,6
2002 -10,1 -16,4
2003 7,5 5,3
2004 8,1 9,9
2005 8,9 13,3
2006 8,4 13,0
2007 8,6 9,7
2008 6,2 5,8

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda 
GCBA).

C1
Tasas de variación anual del PBI nacional 
y del PBG de la Ciudad de Buenos Aires. 
Años 1994/2008 (porcentaje).
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de arquitectura, ingeniería y técnicos en general, 
informática, publicidad, estudios de mercado, inves-
tigación y desarrollo, gestión de recursos humanos, 
envasado y empaque, seguridad y limpieza, etc. Le 
siguen en importancia –con más de 13% sobre el 
total en ambos casos– Transporte y Comunicaciones 
e Intermediación Financiera. En el primero de los 
casos, como ya se ha dicho, tiene gran importancia 
el sector comunicaciones, que es responsable por 
prácticamente la mitad del valor agregado, debido 
al gran impulso de la telefonía celular. En cuanto al 
sector financiero, es sabido que la Ciudad de Bue-

G1

G2

PBI Nacional y PBG de la Ciudad de Buenos Aires. Índice base 1993 = 100. Años 1993/2008

Aporte sectorial al crecimiento del PBG (puntos porcentuales de crecimiento).
Ciudad de Buenos Aires. Año 2008
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Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA).
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Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA).

nos Aires concentra esta actividad, al punto que el 
valor agregado estimado para 2008 equivale al 60% 
del calculado por la Dirección Nacional de Cuentas 
Nacionales para el total del país. En cuarto lugar se 
sitúa la actividad comercial mayorista y minorista 
que aporta algo más de 12% y a continuación la 
industria, con 10,5%. La construcción ha tenido un 
papel relevante en el crecimiento de la actividad 
económica durante los últimos años y entre 2003 y 
2008 duplicó su participación en el valor agregado 
total; sin embargo, aún así aparece en sexto lugar 
con un 5,7% de dicho total. 
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C2
Producto Bruto Geográfico a precios de productor y Valor Bruto de Producción, Consumo 
Intermedio y Valor Agregado Bruto a precios básicos1 por categorías de la ClaNAE2 (miles de 
pesos). Precios constantes de 1993. Ciudad de Buenos Aires. Año 2007

Categoría Valor Bruto
de Producción

Consumo
Intermedio

Valor Agregado 
Bruto

Producto Bruto Geográfico a precios de productor 83.597.273
Impuestos específicos 456.146

Total 140.236.939 57.095.812 83.141.127
A Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 448.871 177.816 271.055
B Pesca y servicios conexos 20.786 7.888 12.898
C Explotación de minas y canteras 1.435.446 508.520 926.925
D Industria manufacturera 20.508.609 11.763.419 8.745.190
E Electricidad, gas y agua 3.889.538 2.791.279 1.098.260
F Construcción 8.188.528 3.741.385 4.447.142
G Comercio 15.783.158 5.291.101 10.492.057
H Servicios de hotelería y restaurantes 7.007.341 3.111.647 3.895.694
I Servicio de transporte, de almacenamiento

y de comunicaciones 18.212.735 7.653.633 10.559.102
J Intermediación financiera y otros servicios financieros 16.776.875 5.442.335 11.334.540
K Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 22.238.933 6.538.595 15.700.338
L Administración pública, defensa y seguridad social 

obligatoria 5.419.312 1.990.183 3.429.129
M Enseñanza 3.573.359 785.269 2.788.090
N Servicios sociales y de salud 6.446.465 2.748.346 3.698.118
O Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 8.472.678 4.544.395 3.928.283
P Servicios de hogares privados que contratan servicio 

doméstico 1.814.305 - 1.814.305

1 Precios de productor menos impuestos específicos.
2 Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA).

G3 Distribución porcentual del PBG de la Ciudad de Buenos Aires y del PBI Nacional por sector de 
actividad (porcentaje). Año 2008
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Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA).

De este modo, las actividades productoras de 
bienes aportan el 18,8% del PBG a precios básicos 
(sin impuestos) mientras que las actividades de 
servicios contribuyen con el 81,2% del mismo. Este 
resultado contrasta con los valores nacionales don-
de los bienes justifican un tercio y los servicios dos 
tercios. Es obvio que esta mayor participación de la 
producción de bienes está relacionada con el sector 
agropecuario que representa algo más del 5% del 
producto bruto a nivel nacional y tiene un peso casi 

nulo en la Ciudad de Buenos Aires, pero también 
con una mayor participación de la industria, que a 
nivel nacional supera el 17% del total. Sin embargo, 
la característica distintiva de nuestra jurisdicción 
como productora de servicios, no debería hacer 
perder de vista el hecho de que el 15% del valor 
agregado industrial argentino se genera en ella. 
Las ramas industriales con participación destacada 
son alimentos y bebidas, química –especialmente 
medicamentos– y confecciones.
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C3
Producto Bruto Geográfico a precios de productor y Valor Bruto de Producción, Consumo 
Intermedio y Valor Agregado Bruto a precios básicos1 por categorías de la ClaNAE2 (miles 
de pesos). Precios corrientes. Ciudad de Buenos Aires. Año 2007

Categoría Valor Bruto
de Producción

Consumo
Intermedio

Valor Agregado 
Bruto

Producto Bruto Geográfico a precios de productor 183.110.933
Impuestos específicos 286.522

Total 313.830.312 131.005.901 182.824.411
A Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 1.646.346 617.495 1.028.852
B Pesca y servicios conexos 86.452 35.036 51.415
C Explotación de minas y canteras 6.242.980 1.440.383 4.802.597
D Industria manufacturera 54.876.187 33.170.031 21.706.156
E Electricidad, gas y agua 5.911.586 2.952.568 2.959.018
F Construcción 20.527.943 9.398.054 11.129.889
G Comercio 30.141.440 9.996.118 20.145.322
H Servicios de hotelería y restaurantes 16.056.287 6.822.522 9.233.765
I Servicio de transporte, de almacenamiento

y de comunicaciones 42.683.133 19.644.862 23.038.271
J Intermediación financiera y otros servicios financieros 26.720.327 8.765.027 17.955.301
K Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 54.884.673 16.211.968 38.672.705
L Administración pública, defensa y seguridad social 

obligatoria 14.410.538 4.536.396 9.874.141
M Enseñanza 8.069.459 2.105.745 5.963.714
N Servicios sociales y de salud 14.266.606 6.218.736 8.047.870
O Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 14.898.405 9.090.959 5.807.446
P Servicios de hogares privados que contratan servicio 

doméstico 2.407.950 - 2.407.950

1 Precios de productor menos impuestos específicos.
2 Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA).

C4
Producto Bruto Geográfico a precios de productor y Valor Agregado Bruto a precios 
básicos1 por categorías de la ClaNAE2 (miles de pesos). Precios constantes de 1993. Ciudad 
de Buenos Aires. Años 2007/2008* y variación porcentual (porcentaje).

Categoría
Valor Agregado Bruto Variación

porcentual2007 2008

Producto Bruto Geográfico a precios de productor 83.597.273 88.437.313 5,8
Impuestos específicos 456.146 496.542 8,9

Total 83.141.127 87.940.770 5,8
A Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 271.055 302.089 11,4
B Pesca y servicios conexos 12.898 12.623 -2,1
C Explotación de minas y canteras 926.925 980.339 5,8
D Industria manufacturera 8.745.190 9.214.816 5,4
E Electricidad, gas y agua 1.098.260 1.088.394 -0,9
F Construcción 4.447.142 4.972.953 11,8
G Comercio 10.492.057 10.929.789 4,2
H Servicios de hotelería y restaurantes 3.895.694 4.177.573 7,2
I Servicio de transporte, de almacenamiento

y de comunicaciones 10.559.102 12.017.516 13,8
J Intermediación financiera y otros servicios financieros 11.334.540 11.647.350 2,8
K Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 15.700.338 16.154.829 2,9
L Administración pública, defensa y seguridad social 

obligatoria 3.429.129 3.606.688 5,2
M Enseñanza 2.788.090 2.884.786 3,5
N Servicios sociales y de salud 3.698.118 3.938.121 6,5
O Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 3.928.283 4.118.194 4,8
P Servicios de hogares privados que contratan servicio 

doméstico 1.814.305 1.894.711 4,4

1 Precios de productor menos impuestos específicos.
2 Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.
* Datos provisorios.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA).
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C5
Producto Bruto Geográfico a precios de productor y Valor Agregado Bruto a precios básicos1 
por categorías de la ClaNAE2 (miles de pesos). Precios corrientes. Ciudad de Buenos Aires. 
Años 2007/2008* y variación porcentual (porcentaje).

Categoría
Valor Agregado Bruto Variación

porcentual2007 2008

Producto Bruto Geográfico a precios de productor 183.110.933 233.022.195 27,3
Impuestos específicos 286.522 322.847 12,7

Total 182.824.411 232.699.347 27,3
A Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 1.028.852 1.410.459 37,1
B Pesca y servicios conexos 51.415 58.186 13,2
C Explotación de minas y canteras 4.802.597 5.912.669 23,1
D Industria manufacturera 21.706.156 26.139.724 20,4
E Electricidad, gas y agua 2.959.018 3.691.199 24,7
F Construcción 11.129.889 14.669.962 31,8
G Comercio 20.145.322 24.729.897 22,8
H Servicios de hotelería y restaurantes 9.233.765 11.161.470 20,9
I Servicio de transporte, de almacenamiento

y de comunicaciones 23.038.271 30.162.613 30,9
J Intermediación financiera y otros servicios financieros 17.955.301 22.710.191 26,5
K Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 38.672.705 50.002.109 29,3
L Administración pública, defensa y seguridad social 

obligatoria 9.874.141 13.625.111 38,0
M Enseñanza 5.963.714 8.072.069 35,4
N Servicios sociales y de salud 8.047.870 10.532.600 30,9
O Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 5.807.446 7.144.360 23,0
P Servicios de hogares privados que contratan servicio 

doméstico 2.407.950 2.676.726 11,2

1 Precios de productor menos impuestos específicos.
2 Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.
* Datos provisorios.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA).

Categoría
Precios constantes Precios corrientes

PBG Ciudad de 
Buenos Aires PBI Nación PBG Ciudad de 

Buenos Aires PBI Nación

Total 5,8 6,8 27,3 27,1
A Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 11,4 -2,7 37,1 33,0
B Pesca y servicios conexos -2,1 4,1 13,2 29,7
C Explotación de minas y canteras 5,8 1,1 23,1 0,4
D Industria manufacturera2 5,4 4,5 20,4 26,7
E Electricidad, gas y agua2 -0,9 3,4 24,7 12,1
F Construcción 11,8 3,7 31,8 22,0
G Comercio 4,2 7,9 22,8 30,3
H Servicios de hotelería y restaurantes 7,2 7,7 20,9 25,6
I Servicio de transporte, de almacenamiento

y de comunicaciones 13,8 12,1 30,9 25,2

J Intermediación financiera y otros
servicios financieros2 2,8 17,4 26,5 33,8

K Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 2,9 6,3 29,3 27,3
L Administración pública, defensa y seguridad social 

obligatoria 5,2 3,9 38,0 33,2

M+N Enseñanza y Servicios sociales y de salud 5,2 4,5 32,8 32,1
O+P Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. y 

Servicios de hogares privados que contratan servicio 
doméstico

4,7 6,2 19,5 25,2

1 Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.
2 La variación porcentual en estas ramas puede no coincidir con la presentada en el Cuadro N° 3 (Precios constantes) y en el Cuadro N° 4 (Precios co-
rrientes) porque incluyen aquí los impuestos específicos correspondientes, a fin de ser comparada con la variación porcentual del PBI.
* Datos provisorios.
Nota: Los datos que aquí se presentan para el PBI pueden tener diferencias con los difundidos por la Dirección Nacional de Cuentas Nacionales (DNCN), 
debido a que dicha Dirección publica en sus comunicados, la información del PBI a precios de mercado, es decir, el VAB a precios de productor más el 
Impuesto al Valor Agregado más el Impuesto a las Importaciones. Para la comparación con el PBG de la CABA se han utilizado los valores a precios de pro-
ductor sin considerar el valor de los servicios financieros medidos indirectamente que recaen sobre las actividades productivas no financieras (SIFMI).
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA) y Dirección Nacional de Cuentas Nacionales.

C6
Variación porcentual del Producto Bruto Geográfico de la Ciudad de Buenos Aires y del 
Producto Bruto Interno de la República Argentina a precios básicos por categorías de la 
ClaNAE1. Precios constantes de 1993 y corrientes. Año 2008* respecto a 2007.



Categoría
Año base 1993 2001 2008

PBG Ciudad de 
Buenos Aires PBI Nación PBG Ciudad de 

Buenos Aires PBI Nación PBG Ciudad de 
Buenos Aires PBI Nación

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
A Agricultura, ganadería, caza

y silvicultura 0,2 5,3 0,3 5,8 0,3 5,2
B Pesca y servicios conexos 0,0 0,2 0,0 0,2 0,0 0,1
C Explotación de minas y canteras 1,0 1,6 1,1 2,0 1,1 1,5
D Industria manufacturera 16,0 19,5 11,8 16,2 10,5 17,3
E Electricidad, gas y agua 1,5 2,1 1,4 3,0 1,2 2,8
F Construcción 3,4 6,1 2,3 5,0 5,7 6,6
G Comercio 15,0 15,3 12,3 13,4 12,4 14,0
H Servicios de hotelería y restaurantes 4,6 2,5 4,3 2,7 4,8 2,6
I Servicio de transporte,

de almacenamiento
y de comunicaciones 9,7 7,3 9,4 8,9 13,7 11,8

J Intermediación financiera
y otros servicios financieros 11,0 4,2 19,3 6,3 13,2 5,7

K Servicios inmobiliarios, empresariales 
y de alquiler 17,0 15,4 18,8 15,7 18,4 13,7

L Administración pública, defensa
y seguridad social obligatoria 5,9 6,6 4,7 5,6 4,1 4,7

M+N Enseñanza y Servicios sociales
y de salud 7,5 8,2 7,7 9,0 7,8 7,9

O+P Servicios comunitarios, sociales y 
personales n.c.p. y Servicios
de hogares privados que contratan 
servicio doméstico 7,1 5,8 6,5 6,2 6,8 6,0

1 Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.
* Datos provisorios.
Nota: Los datos que aquí se presentan para el PBI pueden tener diferencias con los difundidos por la Dirección Nacional de Cuentas Nacionales (DNCN), 
debido a que dicha Dirección publica en sus comunicados, la información del PBI a precios de mercado, es decir, el VAB a precios de productor más el 
Impuesto al Valor Agregado más el Impuesto a las Importaciones. Para la comparación con el PBG de la CABA se han utilizado los valores a precios de 
productor sin considerar el valor de los servicios financieros medidos indirectamente que recaen sobre las actividades productivas no financieras (SIFMI).
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA) y Dirección Nacional de Cuentas Nacionales.

C7
Distribución porcentual del Producto Bruto Geográfico de la Ciudad de Buenos Aires y del 
Producto Bruto Interno de la República Argentina a precios básicos por categorías de la 
ClaNAE1. Precios constantes de 1993. Años 1993 - 2001 - 2008* (porcentaje).

Categoría
Año base 1993 2001 2008

PBG Ciudad de 
Buenos Aires PBI Nación PBG Ciudad de 

Buenos Aires PBI Nación PBG Ciudad de 
Buenos Aires PBI Nación

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
A Agricultura, ganadería, caza

y silvicultura 0,2 5,3 0,3 4,5 0,6 9,6
B Pesca y servicios conexos 0,0 0,2 0,0 0,3 0,0 0,3
C Explotación de minas y canteras 1,0 1,6 1,0 2,6 2,5 3,8
D Industria manufacturera 16,0 19,5 12,2 17,0 11,2 21,2
E Electricidad, gas y agua 1,5 2,1 1,5 2,5 1,6 1,3
F Construcción 3,4 6,1 2,1 4,5 6,3 6,0
G Comercio 15,0 15,3 11,7 12,9 10,6 11,9
H Servicios de hotelería y restaurantes 4,6 2,5 4,2 2,9 4,8 2,6
I Servicio de transporte,

de almacenamiento
y de comunicaciones 9,7 7,3 12,4 9,0 13,0 8,5

J Intermediación financiera
y otros servicios financieros 11,0 4,2 15,1 5,4 9,8 5,1

K Servicios inmobiliarios, empresariales 
y de alquiler 17,0 15,4 19,4 16,8 21,5 11,0

L Administración pública, defensa
y seguridad social obligatoria 5,9 6,6 5,8 6,7 5,9 6,1

M+N Enseñanza y Servicios sociales
y de salud 7,5 8,2 7,7 9,4 8,0 8,6

O+P Servicios comunitarios, sociales y 
personales n.c.p. y Servicios
de hogares privados que contratan 
servicio doméstico 7,1 5,8 6,4 5,6 4,2 4,0

1 Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.
* Datos provisorios.
Nota: Los datos que aquí se presentan para el PBI pueden tener diferencias con los difundidos por la Dirección Nacional de Cuentas Nacionales (DNCN), 
debido a que dicha Dirección publica en sus comunicados, la información del PBI a precios de mercado, es decir, el VAB a precios de productor más el 
Impuesto al Valor Agregado más el Impuesto a las Importaciones. Para la comparación con el PBG de la CABA se han utilizado los valores a precios de 
productor sin considerar el valor de los servicios financieros medidos indirectamente que recaen sobre las actividades productivas no financieras (SIFMI).
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA) y Dirección Nacional de Cuentas Nacionales.

C8
Distribución porcentual del Producto Bruto Geográfico de la Ciudad de Buenos Aires y del 
Producto Bruto Interno de la República Argentina a precios básicos por categorías de la 
ClaNAE1. Precios corrientes. Años 1993 - 2001 - 2008* (porcentaje).



Categoría 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Producto Bruto Geográfico
a precios de productor 65.894 61.527 51.431 54.172 59.519 67.425 76.172 83.597 88.437
Impuestos específicos 319 318 241 292 335 363 398 456 497

Valor Agregado Bruto
a precios básicos 65.575 61.209 51.190 53.880 59.184 67.062 75.773 83.141 87.941
A Agricultura, ganadería, caza

y silvicultura 188 182 170 182 207 225 248 271 302
B Pesca y servicios conexos 10 13 10 11 12 12 13 13 13
C Explotación de minas y canteras 553 673 647 694 674 753 795 927 980
D Industria manufacturera 7.575 6.884 5.507 6.323 7.118 7.530 8.267 8.745 9.215
E Electricidad, gas y agua 975 860 707 773 972 983 1.028 1.098 1.088
F Construcción 1.894 1.417 959 1.349 1.977 2.660 3.568 4.447 4.973
G Comercio 8.376 7.568 5.206 6.188 6.980 8.260 9.148 10.492 10.930
H Servicios de hotelería

y restaurantes 2.709 2.664 2.425 2.642 2.944 3.216 3.578 3.896 4.178
I Servicio de transporte, de almace-

namiento y de comunicaciones 6.127 5.790 5.359 5.867 6.881 7.944 9.187 10.559 12.018
J Intermediación financiera y otros 

servicios financieros 12.887 11.890 8.842 7.420 6.828 8.289 10.288 11.335 11.647
K Servicios inmobiliarios,

empresariales y de alquiler 12.447 11.606 9.788 10.488 11.888 13.589 14.795 15.700 16.155
L Administración pública, defensa

y seguridad social obligatoria 3.001 2.875 2.756 2.702 2.818 2.963 3.402 3.429 3.607
M Enseñanza 1.872 1.970 1.887 2.017 2.112 2.259 2.427 2.788 2.885
N Servicios sociales y de salud 2.914 2.788 2.853 2.907 3.091 3.298 3.437 3.698 3.938
O Servicios comunitarios, sociales

y personales n.c.p. 2.576 2.633 2.644 2.845 3.174 3.555 3.823 3.928 4.118
P Servicios de hogares privados

que contratan servicio doméstico 1.471 1.396 1.430 1.472 1.508 1.528 1.768 1.814 1.895

1 Precios de productor menos impuestos específicos.
2 Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.
* Datos provisorios.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA).

C9
Producto Bruto Geográfico a precios de productor y Valor Agregado Bruto a precios 
básicos1 por categorías de la ClaNAE2 (millones de pesos, a precios constantes de 1993). 
Ciudad de Buenos Aires. Años 2000/2008*

Categoría 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Producto Bruto Geográfico
a precios de productor 67.309 62.635 68.886 79.165 95.298 114.147 146.261 183.111 233.022
Impuestos específicos 286 194 138 187 222 245 243 287 323

Valor Agregado Bruto
a precios básicos 67.023 62.441 68.748 78.978 95.076 113.902 146.018 182.824 232.699
A Agricultura, ganadería, caza

y silvicultura 180 160 342 397 464 618 807 1.029 1.410
B Pesca y servicios conexos 9 11 22 26 30 37 45 51 58
C Explotación de minas y canteras 651 661 1.768 2.086 2.112 2.857 3.534 4.803 5.913
D Industria manufacturera 8.085 7.101 8.893 11.947 14.168 15.915 18.883 21.706 26.140
E Electricidad, gas y agua 1.019 949 682 768 1.050 1.317 1.939 2.959 3.691
F Construcción 1.904 1.338 1.103 1.787 2.991 4.642 7.480 11.130 14.670
G Comercio 8.154 7.351 7.329 9.159 10.782 13.451 16.098 20.145 24.730
H Servicios de hotelería

y restaurantes 2.762 2.655 2.842 3.600 4.601 5.841 7.209 9.234 11.161
I Servicio de transporte, de almace-

namiento y de comunicaciones 8.325 7.834 7.904 9.167 11.544 14.158 18.256 23.038 30.163
J Intermediación financiera y otros 

servicios financieros 9.459 9.541 12.200 10.827 12.623 10.613 14.714 17.955 22.710
K Servicios inmobiliarios,

empresariales y de alquiler 13.387 12.244 12.834 15.064 18.499 24.294 31.597 38.673 50.002
L Administración pública, defensa

y seguridad social obligatoria 3.745 3.671 3.885 4.550 5.062 6.386 7.834 9.874 13.625
M Enseñanza 2.105 1.999 2.101 2.139 2.466 3.295 4.656 5.964 8.072
N Servicios sociales y de salud 3.081 2.865 2.872 3.044 3.601 4.388 6.271 8.048 10.533
O Servicios comunitarios, sociales

y personales n.c.p. 2.652 2.574 2.451 2.851 3.456 4.391 4.651 5.807 7.144
P Servicios de hogares privados

que contratan servicio doméstico 1.504 1.486 1.522 1.568 1.626 1.700 2.044 2.408 2.677

1 Precios de productor menos impuestos específicos.
2 Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.
* Datos provisorios.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA).

C10
Producto Bruto Geográfico a precios de productor y Valor Agregado Bruto a precios 
básicos1 según categorías de la ClaNAE2 (millones de pesos a precios corrientes). Ciudad de 
Buenos Aires. Años 2000/2008*




